[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO nº 224/2015
EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE
SOBERANO PLENÁRIO
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS a veterana ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA INTERNACIONAL, na pessoa dos atletas que integraram o elenco em 2015, a diretoria, a comissão técnica, imprensa e torcida.
JUSTIFICAÇÃO

A veterana Associação Atlética Internacional uma das primeiras agremiações e a segunda a ter seu campo de futebol iluminado do Brasil.

A Associação Atlética Internacional de Bebedouro foi fundada no dia 11 de junho de 1906, oriunda do Foot Ball Club Internacional de Bebedouro, que posteriormente passou a se chamar Sport Club Internacional e, por fim, em 1920, passou a carregar o nome que ostenta atualmente.

Três anos mais tarde, o clube teve seu reconhecimento e, consequentemente, a filiação à Associação Paulista dos Esportes Atléticos (APEA). Em 1924, começou a participar de competições amadoras, fase que durou até 1947. Durante este período, a Internacional acumulou números expressivos: 310 jogos intermunicipais, 32 interestaduais, 36 contra equipes da capital paulista e três contra times do exterior (todos contra o Peñarol, do Uruguai).

A partir de 1948, o clube ingressou nas competições profissionais, no Campeonato Paulista da Segunda Divisão, onde permaneceu até 1952 e se licenciou nos dois anos seguintes. Em 1955, a Internacional retornou às atividades oficiais, ainda na Segundona e, em 1956, chegou próximo do acesso à Primeira Divisão, vencendo a Série Pecuária. Porém, em um quadrangular contra equipes vencedoras de outras séries, o time de Bebedouro não conseguiu chegar à elite do futebol paulista.

Até 1968, a Internacional continuou suas atuações nos campeonatos profissionais, mas em 1969, mais uma vez, o clube se licenciou novamente até 1972. Durante esse período, apenas a categoria juvenil esteve em atividade. O time principal disputou, esporadicamente, alguns amistosos.

O retorno deu-se em 1973, na disputa do Campeonato Paulista da Primeira Divisão (atual Série A2). Seis anos mais tarde, conquistou seu primeiro título: a Copa São Paulo, que contou com a presença de outros 20 times.

No ano de 1982, a Internacional esteve mais uma vez próxima de chegar à Divisão Especial (atual Série A1), mas foi derrotada pelo Taquaritinga no último jogo do torneio. O resultado foi bastante sentido na cidade, e somado a algumas questões políticas, no ano de 1983 o clube novamente esteve fora dos campeonatos profissionais.

A parceria com a prefeitura foi retomada em 1984, quando disputou o Campeonato Paulista da Segunda Divisão, competição que atuou até 1987, época da reestruturação do futebol estadual, quando passou a integrar a atual Série A3, onde permaneceu até 1993. Nos dois anos seguintes, esteve no Campeonato Paulista da Série B1. Em 1996, retornou à A3, onde permaneceu até 2004.

As dificuldades financeiras continuaram e, no mesmo ano de 2004, licenciou-se das competições profissionais e só retornou em 2007, no Campeonato Paulista da Segunda Divisão. Em 2010 a equipe fez uma ótima campanha na “Segundona”, ficando na sexta colocação, contando também com a desistência de algumas equipes nas divisões superiores, sendo assim premiada com o acesso. Em 2011, na Série A3, fez uma campanha mediana, não conseguindo o acesso, mas garantindo a inédita participação da Copa Paulista de Futebol, onde o vencedor garantiria uma vaga na Copa do Brasil de Futebol.

Nessa Copa Paulista, fez uma campanha surpreendente na primeira fase, à frente de equipes como Noroeste, Linense e Rio Preto. Porém, caiu na segunda fase da competição.
Já em 2012, a Inter disputou a Série A3 novamente para enfim conseguir o acesso a Série A2 e, apesar dos esforços, foi rebaixada na última rodada pelo Inter de Limeira.

No segundo semestre de 2012 a Associação Atlética Internacional de Bebedouro disputou o Campeonato Paulista Sub-20 da Primeira Divisão fazendo parte do grupo 2 juntamente com as seguintes equipes: Comercial, Noroeste, Ferroviária, Catanduvense, XV de Jaú e Batatais ; apesar da campanha destaque do time no campeonato, acabou sendo eliminado pelo Palmeiras nas quartas-de-finais.

Em 2014 o time passou por um processo de restruturação contando com o apoio de grandes marcas. Apesar de todo investimento, o time ficou em 5º lugar na classificação geral, portanto, não obteve o acesso.

Este ano de 2015, na 2ª divisão do futebol paulista (B1) e seguindo o processo de restruturação de 2015, trocou o presidente e alguns diretores, estruturou o setor de mídias digitais do clube e ainda mobilizou a cidade com vários eventos visando saldar as dívidas pendentes. As dívidas foram sanadas e o clube fez fazendo uma excelente campanha no campeonato.
Destaque especial para o técnico “Pinho”, experiente treinador e que, depois de 20 anos, retornou ao clube; o currículo do treinador o habilita como, senão o melhor, um dos melhores que já trabalhou na Inter, principalmente por sua boa índole, seu alto conhecimento técnico e seus ótimos resultados.
O campeonato chegou ao fim, mas apesar de não ter galgado o acesso, a Associação Atlética Internacional saiu mais fortalecida do que em outros tempos; pode não ter conseguido, porém para todos bebedourenses ela foi campeã, especialmente pelo espírito de competição e amor ao clube.

Parabéns a todo o elenco de profissionais da Associação Atlética Internacional, ao técnico “Pinho”, a diretoria, a imprensa, e também a torcida.

Ante o exposto e atendidas as formalidades de praxe, REQUEIRO que fique constado na ata desta Sessão Legislativa, Moção de Congratulações e Aplausos na pessoa dos atletas que integraram o elenco em 2015, e também a:
Diretoria Executiva Associação Atlética Internacional - Biênio 2015/2016:
- Presidente – Márcio Roberto da Rocha Legal

- Vice-presidente – Eduardo Madeira Dezem

- 1º Tesoureiro – José Roberto Ambrósio Junior

- 2º Tesoureiro – Leandro de Lima Valceiro

- 1º Secretário – Guilherme Domingos Neves Neto

- 2º Secretário – Gustavo Nery

- Diretor Financeiro – Luiz Fernando dos Santos

- Diretor Administrativo – Sidney Dias

- Diretor de Patrimônio – Washington Marcelo Roberto Martinelli

- Diretor Social – Matheus de Oliveira Ferro

- Diretor do Departamento de Amadores – Rogério Balbino de Almeida
- Técnico “Pinho”, Olímpio Batista Ferreira Junior.
Que se dê ampla divulgação desta homenagem, especialmente a imprensa falada, escrita e televisionada.
É a Moção.
Bebedouro, “Capital Nacional da Laranja”, 03 de novembro de 2015.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

“PAULO BOLA”

Vereador – Lider do PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200